
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 214 del  17/09/2024

Assessore Proponente: MONTAUTI 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL PORTALE CPORTAL 360 DELLO SPORTELLO UNICO 
PER L'EDILIZIA

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di settembre alle ore 16:50   nella 
Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 214 del  17/09/2024

La Giunta Comunale

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  380/2001 ed in  particolare  l’art.  5 
“Sportello Unico per l’Edilizia”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 65/2014 ed in particolare l’art. 132;

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, aggiornato  al 
D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  
legislativo  26  agosto2016,  n.  179,  concernente  modiche  ed  integrazioni  al  Codice  
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’art. 1 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  
pubbliche”, il quale dispone che i cittadini e le imprese hanno diritto di richiedere l’uso delle 
tecnologie  telematiche  nelle  comunicazioni  con  la  Pubblica  Amministrazione,  possono 
accedere ai servizi di tutte le P.A. con un’unica identità digitale (SPID) e avere un domicilio  
digitale con cui inviare e ricevere i documenti;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014 con il quale 
sono  state  stabilite  le  regole  tecniche  in  materia  di  formazione,  trasmissione,  copia, 
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti  informatici  nonché di 
formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni, ai 
sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40 comma1, 41 e 47 comma 1, del citato Codice 
dell’amministrazione digitale;

Considerato che la Regione Toscana, con Deliberazione di Giunta n. 1031 del 25/07/2017, 
più volte aggiornata, ha provveduto ad approvare la modulistica unica in materia di edilizia,  
utilizzabili sia all’edilizia residenziale che a quella produttiva;

Considerato  che il  Servizio  Edilizia  è  dotato di  portale  dell’Edilizia  che non risulta  più 
essere aggiornato agli standard qualitativi moderni, compreso il sistema di archiviazione in 
cloud;

Considerato  che  il  suddetto  portale,  a  causa  di  scelte  aziendale  dei  fornitori,  non 
garantisce  più  l’interazione  con  le  piattaforme  digitali  in  dotazione  di  questa 
Amministrazione per la gestione del protocollo informatico e degli atti amministrativi;

Ritenuto opportuno dotarsi di una piattaforma digitale con funzione di sportello unico per 
l’edilizia più efficace ed in grado di interagire con le altre piattaforme digitali in dotazione di  
questa  Amministrazione  per  la  gestione  del  protocollo  informatico  e  degli  atti  
amministrativi;

Vista La Determina Dirigenziale n. 69 del 29/04/2024 con la quale il Comune di Campo 
nell’Elba ha provveduto ad acquistare dalla Società Starch s.r.l. la fornitura di un software 
gestionale di front office e back office per lo Sportello Unico Edilizia denominato Cportal 
360, al fine di dare attuazione agli obiettivi del CAD;



Preso atto che l’Area Tecnica – Edilizia, Urbanistica, Demanio, ha avviato l’attivazione in 
via sperimentale del portale dell’edilizia durante il mese di agosto e al momento in fase di 
collaudo;

Preso atto che durante l’attivazione sperimentale è emersa l’opportunità di  utilizzare lo 
stesso software gestionale anche per la pratiche demaniali, di competenza della stessa 
area, per le quali la fase di collaudo è rinviata al mese di ottobre;

Considerato  che  attualmente  la  presentazione  delle  pratiche  edilizie  avviene  in  larga 
maggioranza attraverso l’attuale portale e residualmente attraverso l’utilizzo della posta 
elettronica certificata PEC e che tale duplice modalità implica una diversa modalità  di  
gestione delle pratiche medesime;

Considerato  che  attualmente  la  presentazione  delle  istanza  relative  alla  gestione  del 
demanio  marittimo  avviene  principalmente  attraverso  l’utilizzo  della  posta  elettronica 
certificata PEC ed in via residuale in modalità cartacea;

Ravvisata la necessità di utilizzare per entrambe la tipologia di pratiche esclusivamente il 
portale  Cportal  360  rendendone  obbligatorio  l’utilizzo  anche  al  fine  di  garantire  il 
medesimo standard a tutti cittadini  e operatori del settore;

Ritenuto necessario pertanto procedere a:

- Rendere  obbligatorio  l’utilizzo  del  portale  Cportal  360  per  le  pratiche  relative 
all’edilizia residenziale e quella produttiva;

- Di indicare tempi diversi per tale obbligo in funzione del livello di avanzamento della  
fase sperimentale già avviata;

- Di definire  le  modalità di  invio delle  partiche afferenti  a  procedimenti  già avviati 
prima dell’attivazione del portale Cportal 360;

- Di individuare la modalità di abilitazione per l’accesso al portale Cportal 360;

- Di definire i formati digitali ammessi;

Atteso che l’obbligo di cui sopra determinerà vantaggi sia per l’Amministrazione comunale, 
con riduzione di tempi e costi di gestione e archiviazione, sia per gli operatori del settore e 
i cittadini che potranno beneficiare di una concreta semplificazione amministrativa nonché 
della tempestività della corrispondenza e di una archiviazione nella propria scrivania

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  88/R  del  12/08/2020 
“Regolamento  di  Attuazione  dell’art.  141  della  Legge  Regionale  65/2014  contenete 
l’elenco della  documentazione e degli  elaborati  progettuali  da allegare alla richiesta di  
permesso di costruire, alla segnalazione certificata di inizio attività e alla comunicazione di 
inizio lavori asseverata):

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica allegato al presente atto;



Considerato che la presente non ha riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente e che 
pertanto non necessità di parere contabile;

Unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di  stabilire  che a far  data dal  01 ottobre 2024 sarà obbligatorio  l’utilizzo del 
portale Cportal  360 per le pratiche relative all’edilizia residenziale e a quella 
produttiva, disponibile al seguente indirizzo: www.camponellelba.cportal.it

3. di stabilire che a far data dal 01 novembre 2024 sarà obbligatorio l’utilizzo del 
portale Cportal 360 per le pratiche relative alla gestione del demanio marittimo, 
disponibile al seguente indirizzo: www.camponellelba.cportal.it

4. di  stabilire  che  le  pratiche  afferenti  a  procedimenti  già  avviati  prima  delle 
suddette  date  dovranno  essere  inviate  esclusivamente  mediante  l’utilizzo  di 
posta elettronica certificata;

5. di  stabilire  che  le  pratiche  presente  con  modalità  difformi  da  quelle  sopra 
stabilite sono irricevibili e prive di efficacia giuridica;

6. di  stabilire  che  l’abilitazione  all’accesso  al  portale  avverrà  tramite  apposita 
procedura utilizzando il sistema SPID e la Carta di Identità Elettronica;

7. di stabilire che il  professionista abilitato dovrà obbligatoriamente allegare alle 
domande apposita procura firmata dal proprio committente;

8. di stabilire che  i formati digitali ammessi sono esclusivamente quelli nome file. 
Pdf;

9. di stabilire che tutti i file dovranno essere firmati digitalmente nel formato nome 
file.p7m;

10.di dare atto che la documentazione da allegare alle pratiche edilizie è quella 
indicata  nel  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  88/R  del 
12/08/2020

11. di stabilire che l’avviso di avvenuta ricezione della pratica costituisce avvio del 
procedimento ai sensi degli articoli 7 e 8 della Legge 241/1990

12.di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia, Urbanistica, Demanio, 
ulteriori  specifiche di  dettaglio  che si  rendessero  utili  o  necessarie  per  dare 
applicazione alla presente delibera;

13.di dare massima diffusione e informazione della presente anche, oltre che sul 
sito istituzionale, anche mediante i canali social dell’Ente e comunicazioni agli 
ordini professionali

http://www.camponellelba.cportal.it/
http://www.camponellelba.cportal.it/


14.di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, TUEL



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 50 del 17.09.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 214 del 17/09/2024
	Deliberazione n. 214 del 17/09/2024

